
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

INTCI1 7 / 2024 26/03/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BALBO DI VINADIO Francesca Chantal - 
CAPETTI Filiberto Maria - GERVASONI Maria Elena - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

Pag 1 di 3



INTERPELLANZA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO

OGGETTO: INTERPELLANZA  EX  ART.  45  DEL  REGOLAMENTO  DEL
DECENTRAMENTO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "PRESENZA  PFAS  RETE
IDRICA CITTADINA".

Premesso che:
• Le sostanze perfluoroalchiliche, comunemente chiamate PFAS, sono composti chimici utilizzati

in campo industriale per la Ioro capacità di rendere i prodotti impermeabili all’acqua e ai grassi.
Queste sostanze, usate in ambito industriale dagli anni 50, sono riconosciute in ambito medico
come  interferenti  endocrini,  capaci  quindi  di  alterare  tutti  i  processi  dell’organismo  che
coinvolgono gli ormoni, responsabili dello sviluppo; del comportamento; della fertilità e di altre
funzioni cellulari essenziali.

• L'Autorità  europea per  la  sicurezza alimentare (Elsa) ha raccomandato limiti  stringenti  per  il
gruppo delle principali sostanze perfluoroalchiliche (Pfas) assimilabili attraverso acqua potabile e
alimenti, pari a 4,4 ng per chilo di peso corporeo. Assumendo un consumo giornaliero di 30 ml
d’acqua per chili di peso, si può stabilire che l’acqua potabile affinché rispetti i limiti deII’efsa
deve avere un contenuto di PFAS inferiori a 20 ng per litro

• Come riportato da Greenpeace Italia in data 8 febbraio 2024, gli enti preposti al controllo della
Qualità dell’acqua hanno rilevato presenza di acaua contaminata da pfas in oltre 70 comuni della
provincia di Torino, compreso il comune di Torino.

• Sul  territorio  del  comune  di  Torino  su  20  rilevamenti  complessivi  9  hanno  rilevato
contaminazione da pfas, di cui 4 con valori superiore ai 20 ng per litro e un picco di 35 ng per
litro

Considerato che:

• Solo un quinto dei controlli effettuati hanno rilevato una prsenza di valori di pfas che superano i 
limiti stabiliti dall'EFSA, non costituendo di conseguenza una situazione emergenziale sul 
territorio cittadino. E' inoltre importante notar come lo sforamento dei valori soglia è sempre stato
contenuto.

• E’ altresi  doveroso ricordare che la presenza di PFAS per valori  superiori  ai  limiti  consentiti
daIl’EFSA può rappresentare un pericolo per la salute umana e i rilevamenti che superano tale
soglia devono essere comunque presi in considerazione

INTERPELLANO IL SINDACO E GLI ASSESSORI COMPETENTI

Al fine di sapere se sono stati effettuati ulteriori rilevamenti per verificare la presenza di PFAS nelle
acque  della  rete  idrica  cittadina  e,  qualora  sia  stato  ritenuto  da  questi  ulteriori  rilevamenti
necessario, se è previsto un piano per la riduzione di pfas nella rete idrica della città di Torino

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto, Brianza e Mossa.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di interpellanza (ex art. 45) mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto:
“PRESENZA PFAS RETE IDRICA CITTADINA”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2024-03-28T13:41:37+0100
	CRISTINA SAVIO


		2024-03-28T23:56:49+0000
	Timestamp-1




